
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

COMUNA  CALAFINDEȘTI 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A Nr. 58 

privind modificarea cuantumului   tichetului social  pentru gradinita  stabilit in conditiile Legii nr. 
248/2015 privind stimularea participarii in invatamantul prescolar al copiilor proveniti din familii 

defavorizate, republicata  
 
 

Frîncu Adrian ,primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava, 
Având în vedere: 
- referatul înregistrat sub nr. 2018 din 21.03.2023  a compartimentului de asistenţă socială şi autoritate 

tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Calafindești, judeţul Suceava; 
În conformitate cu: 

           ▪ Prevederile   art.6 din  din Legea nr. 248/2015 privind stimularea participarii in invatamantul prescolar 
a copiilor provenind din familii defavorizate si a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru gradinita, 
republicata, 
          ▪ prevederile art. 33*2 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea 
ocuparii fortei de munca, cu modificarile si completarile ulterioare, astfel cum au fost modificate de Legea nr. 
225/2021,  

        În temeiul  prevederilor  art.155  alin.(1) lit.(d), alin. (5) lit. (c) coroborat cu art.129 alin.(2) 
lit.(b), alin.(7) lit.(b),  art.196 alin.(1) lit.(b) , art.197 alin.(1) si(4)  si  art.199 alin.(1)   din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

D I S P U N: 
 
         Art.1  Se modifica cuantumul tichetului social pentru gradinita stabilit in conformitate cu prevederile Legii 
nr. 248/2015 privind stimularea participarii in invatamantul prescolar a copiilor provenind din familii defavorizate 
si a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru gradinita, republicata , pentru perioada martie- iunie 
2023, unui numar de 9 beneficiari prevazuti in Anexa care face parte integranta din prezenta dispozitie, ca 
urmare a majorarii ISR de la 525,5 lei la 598,019 lei, incepand cu 1 martie 2023. 
       Art.2. Compartimentul de asistenta sociala si autoritate tutelara  si compartimentul Financiar contabil, 
achizitii publice si executari silite vor duce la indeplinire prevederile prezentei dispozitii. 
       Art.3. 1)Persoana care se considera nedeptățită se poate adresa autorității publice emitente în termen de 
30 de zile de la comunicare, în vederea revocării în tot sau în parte a prezentei dispoziții. 

        (2) În cazul în care persoana care se consideră nedreptățită , este nemulțumită de răspunsul 
primit de la autoritatea emitentă, poate ataca dispoziția la Tribunalul Suceava- secția a –II-a Civilă, Contencios 
Administrativ și Fiscal în termen de 30 de zile, conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ. 
       Art.4 Secretarul general delegat al comunei Calafindești va înainta prezenta dispoziție, în termenele 
prevăzute de lege, instituțiilor și persoanelor interesate . 

 
 
     P R I M A R 
             FRÎNCU ADRIAN  
                       Contrasemneaza 

Secretar general  
                   Cucu Ana-Florentina 
  Calafindești,  
Nr. 58                  Vizat CFP 
 21.03.2023                                               Ciobanu Mirela Carmen 
        


	JUDEŢUL  SUCEAVA
	P R I M A R
	D I S P O Z I Ţ I A Nr. 58


